Roland nádor Ítélete a csallóközi udvarnokok ügyében. 1250. 

Nos Rolandus Palatínus et Comes Posoniensis omnibus 
presentes litteras inspecturis duximus signifieandum, quod 
cum Nicolaus de Leeg, Obes de Pothun, Béta de Feli, Micbael 
de Pothun, Poba de alia villa Pothun, Teg et Heten de Pothun, 
Chat de Paka, Ereos de Etlie, Mekse de Tejed, Mora de Lucha, 
Puthus de Gala et Petrus de Zerva centurionesjujduornico-
rum in Chollokuz Ivalmum, Eliam et Chena íilios Michaelis 
de Nadast accusassent in nostra presencia, fuisse semper et 
esse debere uduornicos pariter cum aliis, postmodum inqui-
sita veritate a Paka Comite uduornicorum de Chollokuz et a 
centurionibus nominatis constitit nobis, ipsos non fuisse u-
duornicos, sed^esse de liberis eorundcm pariter cum terra sua, 
qua utebantur ab antiquo. Quare ne libertás eorum celari 
possit, nec per falsidicos apprimantur, de cetero eosdem 
in sua libertate, qua fungebantur, stare permisimus, et ad 
memóriám rei ampliorem presentes sigillo nostro munitas 
concessimus. Dátum in villa Oltva in Dominica ante festum 
Sancti Nicolai proxima, anno Dominice Incaruacionis mille-
simo ducentesimo quinquagesimo. 

(Bartal György után, Csallóköz történeti vázlata, Pest 160., 33.1.) 

1 4 0 , 

Ludán földének felét annak tidojdonosai bevallják IV. Béla ki-
rály részére a budai káptalan előtt. 1250. 

A B C D 

Vniuersis presens scriptum inspecturis Capitulum Ec-
clesie Budensis salutem in Domino. Insinuacione presencium 
vniuersitati vestre significamus, quod cum Hozug de Ludan 
pro se et pro Zoltán fratre suo, Benedictus pro se et pro Ste-
phauo fratre suo de eadem uilla, ab vna parte; Paul pleba-
nus de Papa et Deodatus de Stergoa procuratores domini Re-
gis ex altéra coram nobis fuissent constituti; Hozug et Bene 
dictus supradicti confessi sunt, quod medietatem terre Lu-
dan iuxta Ypul existentis, que ipsos iure hereditario contin-
gebat , domino Regi vendiderint pro octo marcis argentiper-
benniterpossidendam,et eandem summám pecunie per Paulum 
plebanum et Deodatum de Stergoa eis ad plénum fuisse per-
solutam. Inspeximus eciam tcnores litterarum domini Regis 
nobis exhibitarum, quod medietas prefate terre Ludan per 
Martinum filium Zeura, cuius fűit hereditaria, fűit data domino 
Regi in concambium cuiusdam terre, que Hurt est appellata. 
Vt igitur omnia supradicta perpetue firmitatis robur optineant, 
ad peticionem prenominatorum procuratorum et vendencium 
presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine robo-
ratas. Dátum per manus magistri Ambrosij Lectoris, anno 
gracie Millesimo. CC. quinquagesimo. Aaron Cantore, Tboma 
tercio Custode, Paulo Decano, et ceteris existentibus. 

Jegyzet. Eredetie bőrhártya, melynek eltűnt pecséte az alul föl-
hajtott hártyáról függött. Metszett levél. 

(A kékkői levéltárban: Fasc. 1. u. 1. Érdy.) 

1 4 1 . 

Pál a királyi kápolna öre, Ludán és Halász részbirtokáit be-
vallja a budai káptalan előtt, Mikó ispán és Detre 1. Detre 

fiainak, valamint Byler Mikó fiának. 1250. 

A B C D 

Capitulum Ecclesie Budensis omnibus Cbristi fidelibus pre-
sentibus pariter et futuris salutem in Domino. Ad vniuersorum 
noticiam uolumus peruenire, quod Paulus sacerdos Capellanus 
domini nostri Regis coram nobis constitutus quasdam duasterras 
suas, vnam Lodaan ad quatuor aratra, et aliam Hoalaz simi-
liter ad quatuor aratra sufficientes uocatas, in Comitatu Neu-
gradiensi existentes dixit uendidisse Comiti Miko et Detrico 
filijs Detrici, nec non Byter filio Myko pro viginti marcis ar-
genti prius babitis, vt dixit, ab eisdem, et vendidit coram nobis 
jure perpetuo possidendas et babendas. In cuius rei memó-
riám firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras pri-
uilegiales emtoribus concessimus pendentis sigilli nostri mu-
nimine roboratas. Dátum per manus discreti viri magistri Am-
brosij Lectoris Ecclesie nostre anno gracie M°II° quinquage-
simo. Presentibus discretis viris magistris Aron Cantore, 
Tbomatercio Custode, Paulo Decano et ceteris in eadem Eccle-
sia Deo famulantibus jugiter et deuote. 

Jegyzet. Eredetie bőrhártyára irott metszett levél, eltűnt pe-
cséte az alul fölhajtott hártyáról függött. 

A Mikó név annyi, mint Miklós, Nicolaus, és Katona Istvánnak 
azon véleménye el nem fogadható , kogy Mikó annyi, mint Michael. 
Ez azért figyelemre méltó, mivel a névtelen jegyző előszavában a P. 
és N. előbetük (Siglae) II. Béla (1131—1141) magyar király alatt 
és után élt Pálra , utóbb (1142—1148) Csanádi püspökre , ésMikóra 
(Nicolaus), utóbb (1149) kalocsai érsekre illenek leginkább. Ha e Pál 
jegyző 1141—1142. irta, vagy irni kezdette munkáját , úgy mondhatta 
magáról: „quondam bone memorie gloriosissimi Bele regis Hungarie 
Nótárius." (Horvát István, a Szlavinokról: 66. 85. 1.) 

(A kékkői levéltárban. Fasc. I. n. 1. Érdy.) 

1 4 2 . 

A győri káptalan Chepán nevü pethlendi szőlőmivesét hű szol-
gálatainak jutaimáid szabaddá bocsátja. 1250. 

Capitulum Ecclesie Geurierisis universis presentes lit-
teras inspecturis salutem in eo , qui suo saguine suos a per-
petua scruitute liberauit. Postquam genus humánum a gau-
dijs paradisi expulsum in istam peregrinacionem presentis 
vite veniens, cor habens cecum et a splendore veritatis alie-
num, dum suo ducitur arbitrio et Diuino caret consilio, in se 
ipso non potest consistere, sed per infinita distrahitur et dis-
currit, et dum varijs questionum nexibus se imergit, vanitas 
ipsum recipit, curiositas deducit, cupiditas allicit, voluptas 
seducit, torquet inuidia, turbat iracundia, cruciat tristicia, 
sicque misserrimis casibus inuolutam libertatem, quam sibi 
genitrix natura contulerat, sanccione iuris gencium misera-
biliter perdidit et inseruit, ad foueam in sui perniciem inci-
dit, quam parauit. Salubriter igitur a sapientibus et pruden-
tibus est consultum, vt quos natura ab inicio liberos protulit, 
et iure gencium seruituti sunt subiecti, animi remittentis be-
neficio pristine libertati reddantur. Hinc est igitur, quod nos 
precibus magistri Chepani nostri Prepositi inclinati, qui pro-
pter suauem sue probitatis odorem meruit a Rege et a Regni 
maioribus laudab'iliter honorari, quendam nostrum vinitorem 
Chepanum nomine de villa Pethlend, qui dicto Preposito 
a sua infancia fideliter seruiuit et honeste , communi con-
sensu aurea decorauimus libertate, nulla in ipso et suis he-
redibus, si quos habere poterit, in futurum macula seruitutis 
remanente. Hoc excepto, quod in Natiuitate Domini, Ascen-
sione, Pentecoste et in festiuitatibus Marié Yirginis, quibus in 
refectorio reficiemur refeccione communi, adstans coram 
nobis seruiet vinum et cibaria ministrando. Ne igitur, quod 
per nos factum est, possit per nostros successores in dubium 
reuocari, presentem chartam sigilli nostri, munimine fe^imus